
2021학년도

수곡초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.07)

(3차추경예산)

수곡초등학교



수곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-07 예산액 760,138,000

2021학년도 수곡초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 564,048,000원"을  “세입 · 세출 각각 760,138,000원”으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 수곡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 760,138 564,048 196,090 34.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -980 3,770 0.4

학생복지/교육격차 해소 5,847 139,356 18.3

기본적 교육활동 -2,464 76,259 10

선택적 교육활동 24,982 107,396 14.1

교육활동 지원 151,765 250,165 32.9

학교 일반운영 16,940 183,192 24

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 15,000 1.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 197,948 721,828 94.9

자체수입 학부모부담수입 -405 13,583 1.7

자체수입 행정활동수입 -1,453 1,147 0.1

기타수입 전년도이월금 0 8,580 1.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 736,828 538,880 197,948

1.지방자치단체이전수입 15,000 15,000 0

1.비법정이전수입 15,000 15,000 0

1.기초지방자치단체전입금 15,000 15,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 721,828 523,880 197,948

1.교육비특별회계전입금수입 721,828 523,880 197,948

1.교육비특별회계전입금 721,828 523,880 197,948

1.학교운영비전입금 192,265 192,265 0

2.목적사업비전입금 474,208 282,348 191,860
(성립전_3추)방과후연계형 돌봄교실 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 인건비 : 

446,000원 * 1교 =
446,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 인건비 : 

1,542,000원 * 1교 =
1,542,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 인건비 : 

65,000원 * 1교 =
65,000

(성립전_3추)교육복지우선지원 운영비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 811,000

원 * 1교 =
811,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)생태체험학습장 조성 사업비 : 

55,000,000원 * 1교 =
55,000,000

(성립전_3추)학생 도서 책꾸러미 지원사업비 :

 1,880,000원 * 1교 =
1,880,000

(성립전_3추)학생 도서 책꾸러미 지원사업비 :

 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)초등 실과목공실 구축지원비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 890,000원 * 1교 =
890,000

(성립전_3추)학교자치 복합공간 조성사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,714,000원 * 1교 =
1,714,000

(성립전_3추)맞춤형원격수업 환경구축 지원 사

업비 : 50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_3추)2021년 우리학급 환경영화관 운영

비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)학교도서관 책소독기 지원사업비

 : 5,050,000원 * 1교 =
5,050,000

(성립전_3추)2021년 초등돌봄교실 환경개선비

 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)병설유치원 무선환경 구축비 : 

6,140,000원 * 1교 =
6,140,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)초등돌봄전담사 퇴직적립금 : 

2,095,000원 * 1교 =
2,095,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,047,000원 * 1교 =
1,047,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 4,340,000원

 * 1교 =
4,340,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 퇴직적

립금 : 2,040,000원 * 1교 =
2,040,000

3.급식비지원금 38,329 38,329 0

4.방과후학교활동비지원금 4,000 2,400 1,600
(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

5.돌봄활동운영비지원금 3,320 1,320 2,000
(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

6.현장체험학습비지원금 1,368 1,368 0

7.누리과정비지원금 8,338 5,850 2,488
(성립전_3추)방과후과정 유아학비 지원금 : 

957,000원 * 1교 =
957,000

(성립전_3추)교육과정 유아학비 지원금 : 

1,531,000원 * 1교 =
1,531,000

2.자체수입 14,730 16,588 -1,858

1.학부모부담수입 13,583 13,988 -405

1.수익자부담수입 13,583 13,988 -405

1.급식비 13,583 13,988 -405

1.급식비 13,583 13,988 -405 교직원급식비 : -405,000원*1회= -405,000

2.행정활동수입 1,147 2,600 -1,453

1.사용료및수수료 100 300 -200

1.사용료및수수료 100 300 -200

1.사용료 100 300 -200 사용료 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타행정활동수입 1,047 2,300 -1,253

1.이자수입 569 800 -231

1.이자수입 569 800 -231 이자수입 : -231,000원*1회= -231,000

2.기타행정활동수입 478 1,500 -1,022

1.기타행정활동수입 478 1,500 -1,022 기타행정활동수입 : -1,022,000원*1회= -1,022,000

3.기타수입 8,580 8,580 0

1.전년도이월금 8,580 8,580 0

1.순세계잉여금 8,580 8,580 0

1.순세계잉여금 8,580 8,580 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 8,580 8,580 0

세입합계 760,138 564,048 196,090
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,770 4,750 -980

1.교직원 복지 및 역량강화 3,770 4,750 -980

1.교직원연수 3,770 4,750 -980

1.[초]자율연수 3,370 4,350 -980

1.운영수당 388 388 0

2.교육운영비 2,982 3,962 -980 교육연수경비 : -828,000원*1회= -828,000

교육연구활동 : -152,000원*1회= -152,000

2.[초]성장평가실행연수 400 400 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 180 180 0

2.학생복지/교육격차 해소 139,356 133,509 5,847

1.급식 관리 66,750 67,755 -1,005

1.학교급식운영 66,750 67,755 -1,005

1.[초]급식재료구입비 49,867 49,867 0

1.급식용식재료비 49,867 49,867 0 교직원급식재료비 : -405,000원*1회= -405,000

무상급식재료비 : 405,000원*1회= 405,000

2.[초]급식운영비 9,595 10,600 -1,005

1.무기계약직원인건비 0 600 -600
급식종사자 등 초과근무수당 : -600,000원

*1회=
-600,000

2.일반수용비 9,595 10,000 -405
각종수수료 및 위생교육경비 : -80,000원

*1회=
-80,000

급식소모품구입 : -325,000원*1회= -325,000

3.[초]급식기구확충비 7,288 7,288 0

1.비품구입비 7,288 7,288 0

2.보건관리 28,430 25,962 2,468

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,096 10,592 2,504

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 641 1,056 -415

1.운영수당 76 180 -104 구강검사 : -104,000원*1회= -104,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 565 876 -311 건강검사(1,2,4,5학년) : -196,000원*1회= -196,000

소변검사 : -22,000원*1회= -22,000

정서행동특성검사 : -93,000원*1회= -93,000

3.[초]보건실운영 2,058 1,900 158

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 573 700 -127 교구구입비 : -127,000원*1회= -127,000

3.학생복지비 1,185 900 285 약품구입 : 30,000원*2종*4회= 240,000

침구관리비 : 45,000원*1회= 45,000

4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영비400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비8,183 7,136 1,047

1.기간제직원인건비 6,692 5,863 829
(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동도우

미 인건비 : 829,000원*1명*1월=
829,000

2.여비 770 655 115
(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동도우

미 교통비 : 5,000원*1명*23일=
115,000

3.기간제직원법정부담금 721 618 103
(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동도우미 4대

보험 법정부담금 : 103,000원*1명*1월=
103,000

6.[국고][초](국고)코로나19 대응 방역활동도우미 인건비1,714 0 1,714

1.기간제직원인건비 1,432 0 1,432
(성립전_3추)(국고)코로나19 대응 방역활

동도우미 인건비 : 716,000원*1명*2월=
1,432,000

2.여비 145 0 145
(성립전_3추)(국고)코로나19 대응 방역활

동도우미 교통비 : 5,000원*1명*29일=
145,000

3.기간제직원법정부담금 137 0 137
(성립전_3추)(국고)코로나19 대응 방역활동도우

미 4대보험 법정부담금 : 68,250원*1명*2월=
137,000

2.학교환경위생관리 15,334 15,370 -36

1.[초]먹는물관리 3,304 3,340 -36

1.일반수용비 3,304 3,340 -36 정수기수질검사료 : -36,000원*1회= -36,000

2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.[초]방역관리 7,650 7,650 0

1.일반수용비 4,650 4,650 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.학생복지 44,176 39,792 4,384

1.교육복지우선 5,600 3,300 2,300
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지사업 운영비 5,600 3,300 2,300

1.학생복지비 5,600 3,300 2,300
(성립전_3추)개별상담프로그램 : 50,000원

*4명*4회=
800,000

(성립전_3추)건강물품지원프로그램 : 

50,000원*2종*9명=
900,000

(성립전_3추)언어치료 프로그램 : 50,000

원*2시간*6회기=
600,000

2.학생복지운영 38,576 36,492 2,084

1.[초]학생교과서구입 4,329 4,767 -438

1.교육운영비 4,329 4,767 -438 교과서구입 : -438,000원*1회= -438,000

2.[초]통학차량(임차)운영 13,727 13,258 469

1.일반수용비 4,617 5,258 -641
통학차량 운영 및 수리비 : -128,200원*5

회=
-641,000

2.연료비 9,110 8,000 1,110 경유 등 연료비 : 222,000원*5회= 1,110,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 20,520 18,467 2,053

1.무기계약직원인건비 18,332 16,279 2,053
(성립전_3추)통학버스안전지도사 인건비 :

 446,000원*1명=
446,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 인건비 :

 65,000원*1명=
65,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 인건비 :

 1,542,000원*1명*1회=
1,542,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,638 1,638 0

3.기본적 교육활동 76,259 78,723 -2,464

1.교과 활동 50,290 46,450 3,840

1.교과활동지원 11,920 11,920 0

1.[초]학습준비물구입 1,920 1,920 0

1.학습준비물 1,920 1,920 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,448 8,448 0

2.교육운영비 552 552 0

2.과학 교과활동 1,147 2,000 -853

1.[초]교과운영 647 1,000 -353
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 200 -200 대회출전경비 및 용품 : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 647 800 -153 과학교구확충 : -153,000원*1회= -153,000

2.[초]학습준비물지원 500 1,000 -500

1.학습준비물 500 1,000 -500 실험실습재료비 : -500,000원*1회= -500,000

3.체육 교과활동 2,800 2,500 300

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽 활동비 2,300 2,000 300

1.운영수당 576 576 0

2.교육운영비 1,470 1,424 46
(성립전_3추)운영용품구입 : 46,000원*1종

=
46,000

3.비품구입비 254 0 254
(성립전_3추)운영물품구입 : 254,000원*1

종=
254,000

4.예술 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.비품구입비 520 520 0

5.특수교육교과활동 8,500 6,900 1,600

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]특수교육대상자 방과후학교운영비4,000 2,400 1,600

1.교육운영비 4,000 2,400 1,600
(성립전_3추)특수학급 방과후학교 운영비

 : 100,000원*4명*4월=
1,600,000

3.[초]특수학급 자율선택과제 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.유치원 교과활동 20,923 18,130 2,793

1.[유]교과운영 7,174 6,174 1,000

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 6,134 5,134 1,000 교구구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.도서구입비 440 440 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[유]행사운영 6,516 6,616 -100

1.교육운영비 6,516 6,616 -100 공립연합행사참가비 : -100,000원*1회= -100,000

4.[유]현장학습 1,102 940 162

1.교육운영비 1,102 940 162 현장학습 : 162,000원*1회= 162,000

5.[유]교과운영(유아학비) 5,131 3,600 1,531

1.교육운영비 2,431 900 1,531 (성립전_3추)체험활동비 : 150,000원*5회= 750,000

(성립전_3추)졸업선물구입 : 400,000원*1

회=
400,000

(성립전_3추)간식비 : 381,000원*1회= 381,000

2.학습준비물 2,700 2,700 0

6.[유]책꾸러미지원비 200 0 200

1.도서구입비 200 0 200 (성립전_3추)도서구입비 : 40,000원*5명= 200,000

2.창의적 체험활동 25,969 32,273 -6,304

1.자율활동 21,027 23,680 -2,653

1.[초]학생회활동지원 1,122 1,400 -278

1.교육운영비 1,122 1,400 -278 다모임운영 : -278,000원*1회= -278,000

2.[초]학예회 1,125 3,500 -2,375

1.교육운영비 1,125 3,500 -2,375
물여울축제프로그램운영비 : -2,375,000원

*1회=
-2,375,000

3.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]학교특색사업 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,688 2,688 0

2.교육운영비 1,312 1,312 0

5.[초]행복한삶마을배움프로젝트운영 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0

6.[초]창의인재육성사업 10,000 10,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 3,723 6,693 -2,970

1.[초]수학여행 1,368 1,368 0

1.교육운영비 1,368 1,368 0

2.[초]현장학습 2,355 5,325 -2,970

1.교육운영비 2,355 5,325 -2,970 현장학습비 : -2,227,000원*1회= -2,227,000

특색체험활동비 : -743,000원*1회= -743,000

3.동아리활동 1,219 1,900 -681

1.[초]동아리활동 1,069 1,600 -531

1.교육운영비 1,069 1,600 -531 창체 동아리 운영 : -221,000원*1회= -221,000

자생 동아리 활동 지원비 : -310,000원*1

회=
-310,000

2.[초]청소년단체활동 150 300 -150

1.학생복지비 150 300 -150 청소년단체활동비지원 : -150,000원*1회= -150,000

4.선택적 교육활동 107,396 82,414 24,982

1.방과후학교 운영 96,306 78,254 18,052

1.돌봄교실운영 53,202 37,796 15,406

1.[초]돌봄교실운영 14,292 12,292 2,000

1.운영수당 1,472 1,472 0

2.교육운영비 12,520 10,520 2,000
(성립전_3추)간식비(목적) : 100,000원*5

회=
500,000

(성립전_3추)교구및재료구입(목적) : 

100,000원*15종=
1,500,000

3.비품구입비 300 300 0

2.[초]돌봄전담사운영 21,210 18,304 2,906

1.무기계약직원인건비 18,856 15,950 2,906
(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

2,095,000원*1명*1회=
2,095,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

811,000원*1명*1월=
811,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,804 1,804 0

3.[초]돌봄교실운영(연계형돌봄교실) 7,700 7,200 500
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 5,616 5,616 0

2.교육운영비 2,084 1,584 500
(성립전_3추)재료 및 교구구입 : 100,000

원*5종=
500,000

4.[초]돌봄교실 환경개선비 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)환경개선물품  : 1,000,000원

*10종=
10,000,000

2.유치원방과후과정운영 43,104 40,458 2,646

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,085 8,326 -1,241

1.운영수당 6,180 7,046 -866 3세대하모니활동비 : -866,000원*1회= -866,000

2.교육운영비 905 1,280 -375
간식비 및 방학중 중식비 : -302,000원*1

회=
-302,000

방과후 수업준비물품 : -73,000원*1회= -73,000

2.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비32,812 29,882 2,930

1.기간제교원인건비 28,836 26,796 2,040
(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 인건비 : 2,040,000원*1명*1회=
2,040,000

2.맞춤형복지비 890 0 890
(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 890,000원*1명*1회=
890,000

3.기간제교원법정부담금 3,086 3,086 0

3.[유]방과후과정운영(유아학비) 3,207 2,250 957

1.운영수당 830 350 480
(성립전_3추)특성화활동강사료 : 32,000원

*15시간=
480,000

2.교육운영비 2,377 1,900 477 (성립전_3추)간식비 : 297,000원*1회= 297,000

(성립전_3추)학년말 방학 중식비 : 36,000

원*5일=
180,000

2.독서활동 11,090 4,160 6,930

1.독서활동운영 11,090 4,160 6,930

1.[초]도서구입 2,000 2,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.도서구입비 1,900 1,900 0

2.[초]도서관운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

3.[초]학부모자원봉사 활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]책꾸러미지원비 1,880 0 1,880

1.도서구입비 1,880 0 1,880 (성립전_3추)도서구입비 : 40,000원*47명= 1,880,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]학교도서관 책소독기 지원비 5,050 0 5,050

1.비품구입비 5,050 0 5,050
(성립전_3추)책소독기 구입 : 5,050,000원

*1교=
5,050,000

5.교육활동 지원 250,165 98,400 151,765

1.교무업무 운영 5,150 3,700 1,450

1.교무학사운영 5,150 3,700 1,450

1.[초]입학식 및 졸업식 2,050 1,000 1,050

1.교육운영비 2,050 1,000 1,050 졸업앨범제작 : 75,000원*14권*1회= 1,050,000

2.[초]환경정리 2,000 2,100 -100

1.운영수당 600 700 -100 인건비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]학교행사지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]우리학급 환경영화관 운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)환경영화관 운영비 : 250,000

원*2회=
500,000

2.생활지도운영 4,000 4,040 -40

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 1,860 1,860 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학생안전교육 0 40 -40

1.[초]안전교육 0 40 -40

1.교육운영비 0 40 -40 안전체험비 : -40,000원*1회 = -40,000

3.연구학교 운영 40,810 40,810 0

1.연구학교운영 40,810 40,810 0
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1.[초]어울림학교운영 28,900 28,900 0

1.교육운영비 9,425 9,425 0

2.목적사업업무추진비 270 270 0

3.전출금 19,205 19,205 0

2.[초]프로젝트운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]어울림학교 지역특화교육과정 운영3,300 3,300 0

1.운영수당 520 520 0

2.교육운영비 2,780 2,780 0

4.[초]어울림학교 교육환경개선 사업비5,110 5,110 0

1.시설비 5,110 5,110 0

4.학습지원실 운영 21,705 6,350 15,355

1.정보화실운영 6,705 6,350 355

1.[초]학교정보화지원 6,705 6,350 355

1.교육운영비 5,788 4,850 938 소프트웨어구입  : -62,000원*1회= -62,000

전산장비운영 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.비품구입비 917 1,500 -583
온라인수업 비품구입비  : -583,000원*1회

=
-583,000

2.기타 학습지원실 운영 15,000 0 15,000

1.[초]목공실운영비 15,000 0 15,000

1.비품구입비 15,000 0 15,000
(성립전_3추)목공실 운영물품 구입 : 

1,500,000원*10종=
15,000,000

5.교육여건 개선 178,500 43,500 135,000

1.교육환경개선 178,500 43,500 135,000

1.[초]과학실 환경개선비 40,000 40,000 0

1.교육운영비 3,251 3,251 0

2.시설비 13,130 13,130 0

3.비품구입비 23,619 23,619 0

2.[초]과학실 안전장비 지원사업비 3,500 3,500 0

1.시설비 3,500 3,500 0
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3.[초]맞춤형 원격수업 환경 구축비 50,000 0 50,000

1.비품구입비 50,000 0 50,000
(성립전_3추)프로젝터 외 21종 구입 : 

50,000,000원*1회=
50,000,000

4.[초]학교자치복합공간 조성 30,000 0 30,000

1.일반수용비 23,000 0 23,000
(성립전_3추)학교자치복합공간 조성공사 :

 21,800,000원*1회=
21,800,000

(성립전_3추)학교자치복합공간 조성 전기

공사 : 1,200,000원*1회=
1,200,000

2.비품구입비 7,000 0 7,000
(성립전_3추)회의용탁자 외 9종 구입 : 

7,000,000원*1회=
7,000,000

5.[초]생태체험학습장 조성 55,000 0 55,000

1.시설비 55,000 0 55,000 (성립전_3추)설계비 : 3,365,000원*1회= 3,365,000

(성립전_3추)공사비 : 51,635,000원*1회= 51,635,000

6.학교 일반운영 183,192 166,252 16,940

1.학교기관 운영 104,412 89,733 14,679

1.부서기본운영 35,678 31,658 4,020

1.[초]교장실운영 8,600 7,800 800

1.일반업무추진비 5,600 4,800 800 내빈접대물품 : -600,000원*1회= -600,000

교직원경조사비 : -200,000원*1회= -200,000

지역유관기관간담회 : -300,000원*1회= -300,000

기념품 구입 : 10,000원*190개= 1,900,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 25,390 22,170 3,220

1.무기계약직원인건비 1,200 900 300 초과근무수당 : 60,000원*5회= 300,000

2.기간제직원인건비 820 1,000 -180 교직원대체인건비 : -180,000원*1회= -180,000

3.일반수용비 4,070 4,970 -900 복사용지구입 : -400,000원*1회= -400,000

업무용도서등 : -200,000원*1회= -200,000

사무용기기유지보수비 : -300,000원*1회= -300,000

4.여비 8,700 8,700 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 10,000 6,000 4,000 PC 및 행정비품 구입 : 1,000,000원*4종= 4,000,000

3.[초]교무부운영 1,688 1,688 0
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1.일반수용비 1,688 1,688 0

2.병설유치원기본운영 24,596 18,277 6,319

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,360 5,360 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

2.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,599 7,117 1,482

1.일반수용비 5,599 4,117 1,482 소규모수선비 : 1,482,000원*1회= 1,482,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[유]유치원운영 4,497 5,800 -1,303

1.일반수용비 2,570 2,570 0

2.운영수당 0 200 -200 부모교육강사비 : -200,000원*1회= -200,000

3.여비 235 1,000 -765 관내외출장여비 : -765,000원*1회= -765,000

4.우유대금 387 387 0

5.교육운영비 250 588 -338 부모교육 준비물품구입 : -338,000원*1회= -338,000

6.학생복지비 100 100 0

7.비품구입비 955 955 0

4.[유]무선환경 구축비 6,140 0 6,140

1.일반수용비 2,440 0 2,440
(성립전_3추)케이블구축비 : 2,440,000원

*1회=
2,440,000

2.비품구입비 3,700 0 3,700
(성립전_3추)무선AP구입비 : 1,850,000원

*2개=
3,700,000

3.행정지원인력운용 44,138 39,798 4,340

1.[초]시설관리원인건비 24,992 20,652 4,340

1.기간제직원인건비 22,644 18,677 3,967
(성립전_3추)시설관리원인건비 : 

1,983,500원*1명*2월=
3,967,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,798 1,425 373
(성립전_3추)시설관리원법정부담금 : 

186,500원*1명*2월=
373,000

2.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 17,306 17,306 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,290 1,290 0
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2.시설 장비 유지 62,680 59,619 3,061

1.학교시설장비유지 62,680 59,619 3,061

1.[초]공공요금및제세공과금 24,886 26,322 -1,436

1.전기요금 15,300 16,000 -700 전기요금 : -700,000원*1회= -700,000

2.상하수도료 3,440 3,440 0

3.기타공공요금 6,146 6,882 -736 인터넷통신비 : -350,000원*2회= -700,000

미세먼지알림판통신비 : -36,000원*1회= -36,000

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 4,740 4,740 0

1.일반수용비 4,740 4,740 0

4.[초]시설일반관리 25,331 20,762 4,569

1.일반수용비 25,331 20,762 4,569 시설소모품구입비 : 250,000원*10종= 2,500,000

소규모수선비 : 667,000원*5회= 3,335,000

정화조청소비 : -250,000원*1회= -250,000

일용인부임금 : -160,000원*1회= -160,000

폐기물처리비 : -856,000원*1회= -856,000

5.[초]당직관리 4,128 4,200 -72

1.일반수용비 4,128 4,200 -72 무인기계경비용역료 : -72,000원*1회= -72,000

6.[초]공유재산관리 3,395 3,395 0

1.일반수용비 3,395 3,395 0

3.학교운영 협력 16,100 16,900 -800

1.학교운영위원회운영 100 900 -800

1.[초]학교운영위원회운영 100 900 -800

1.일반업무추진비 100 900 -800 학교운영위원회간담회 : -800,000원*1회= -800,000

2.학부모협력 16,000 16,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.[초]주민참여(공동육아) 5,026 5,520 -494

1.교육운영비 4,925 5,000 -75 재료비 : -75,000원*1회= -75,000

2.도서구입비 101 520 -419 도서구입비 : -419,000원*1회= -419,000

3.[초]주민참여(동아리운영) 4,160 4,480 -320

1.운영수당 4,160 4,480 -320 학생밴드강사수당 : -320,000원*1회= -320,000

4.[초]주민참여(교육과정참여) 5,814 5,000 814

1.교육운영비 5,814 5,000 814 간식비 및 중식비 : 814,000원*1회= 814,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 760,138 564,048 196,090
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 [초]수학여행 1,368,000 1,204,260 1,204,260 163,740 163,000

[초]현장학습 2,355,000 2,353,930 2,353,930 1,070 0

합계 3,723,000 3,558,190 3,558,190 164,810 163,000
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